

RESIDÊNCIA MÉDICA
COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - COREME
PARECERES DE RECURSOS DE GABARITO PRELIMINAR
ÁREA: ECOCARDIOGRAFIA

QUESTÕES RECORRIDAS: 05, 16, 19, 29, 30, 32, 45 e 50

PARECER QUESTÃO 05: A síndrome do ovário policístico é uma síndrome que apresenta sinais e sintomas, dentre eles ovários policísticos, irregularidade menstrual, hirsutismo, acne, obesidade e até infertilidade. A síndrome está relacionada a maior probabilidade de desenvolver dislipidemia, HAS e DM e não apenas os ovários policísticos. A presença de ovários policísticos sem os sinais e sintomas da síndrome não caracteriza um problema de saúde associado a dislipidemia, HAS e DM. A alternativa fala apenas de ovários policísticos e não da síndrome, o que a torna errada. Portanto o gabarito deve ser mantido.

Conclusão: RATIFICA-SE A QUESTÃO.

PARECER QUESTÃO 16:

De acordo com a literatura utilizada (Manejo do risco cardiovascular: dislipidemia - da Sociedade Brasileira de Diabetes, publicada em 21 de junho de 2021) e literatura mais atual do que a utilizada pela candidata (2017), na ausência de estratificadores de risco, o risco será considerado baixo em homens com DM2 quando a idade for menor que 38 anos e nas mulheres com DM2 quando a idade for menor que 46 anos, como está nessa última diretriz. A estratificação intermediária para todo paciente com DM2 é uma estratificação antiga e desatualizada. **Portanto o gabarito deve ser mantido.**

Conclusão: RATIFICA-SE A QUESTÃO

PARECER QUESTÃO 19:

A candidata não apresentou justificativa plausível com a literatura que utilizou que justifique a anulação da questão. Ademais, o item traz como alternativa a vacinação em pacientes sob anticoagulação com varfarina ou com os anticoagulantes diretos a via subcutânea para algumas vacinas, não fala-se na alternativa para todas as vacinas. A via subcutânea apresenta-se como alternativa para as vacinas intramusculares que de

acordo com a bula da mesma e avaliação médica possam ser administradas via subcutâneo, visando a prevenção primária. **Portanto o gabarito deve ser mantido.**

Conclusão: RATIFICA-SE A QUESTÃO.

PARECER QUESTÃO 29:

A Figura 9.1 – Fluxograma de tratamento medicamentoso da Diretriz Brasileira de Hipertensão 2020 (esta utilizada como referência para a questão) traz em pontilhado para o paciente dessa questão a opção de dupla terapia medicamentosa como tratamento medicamentoso inicial, apesar da terapia preferencial inicial ser apenas em monoterapia. Como a questão fala em “pode ser”, isso torna também a letra B correta, devendo a letra B e a letra D serem consideradas corretas. As letras A e C não estão corretas pois por se tratar de um paciente branco e diabético, a terapia preferencial anti hipertensiva deve ter um IECA ou BRA como nefroprotetor, o que não existe nessas duas alternativas. Portanto deve ser considerada as alternativas B e D como corretas

Conclusão: ANULA-SE a questão.

PARECER QUESTÃO 30:

No recurso foram listados os principais fatores de risco para a doença renal crônica, sendo que a pergunta fala sobre as principais causas para a mesma. Causas e fatores de risco são conceitos diferentes. Na literatura utilizada, as 3 principais causas da DRC são as apresentadas na questão. Fator de risco é uma característica, condição ou comportamento que aumenta a probabilidade de ter uma doença ou lesão. HAS, DM e glomerulopatias são as principais condições/causas de DRC, mas não as únicas. Em outra literatura (Doença Renal Crônica BMJ Best Practice - *Última atualização: 25 Nov 2022*), a mesma traz “*Causas menos frequentes incluem distúrbios císticos do rim (doença renal policística), uropatia obstrutiva, síndromes nefrítica e nefrótica glomerular como glomerulosclerose segmentar focal, nefropatia membranosa, nefrite lúpica, amiloidose e glomerulonefrite rapidamente progressiva*” que são em sua maioria glomerulopatias. **Portanto o gabarito deve ser mantido.**

Conclusão: RATIFICA-SE A QUESTÃO.

PARECER QUESTÃO 32:

Destaca-se que o recurso interposto merece prosperar, tendo em vista que o enunciado da questão se refere a cintilografia do miocárdio, não a monitorização ambulatorial de pressão arterial. Retifica-se da alternativa A para alternativa B.

Conclusão: ALTERA-SE O GABARITO DA QUESTÃO.

PARECER QUESTÃO 45:

Destaca-se que o recurso interposto merece prosperar, tendo em vista que a alternativa que diz respeito a estenose aórtica é a letra "B". Considerando que a estenose aórtica é caracterizada pelo estreitamento da valva aórtica, o que obstrui o fluxo sanguíneo do ventrículo esquerdo para a aorta durante a sístole ventricular.

Conclusão: ALTERA-SE O GABARITO DA QUESTÃO.

PARECER QUESTÃO 50:

Destaca-se que o recurso interposto merece prosperar, tendo em vista haver duas alternativas que atendem ao enunciado.

Conclusão: ANULA-SE A QUESTÃO.

Porto Alegre, 18 de dezembro de 2023.